13. 1. Obligationes conductoris sunt: 1. Sol-
vere pensionem vel mercedem tempore & loco
im- vel explicitè convento.

2. Tenetur facere aliquas expensas non qui-
dem pro reparanda vel conservanda rei substan-
tia, ad has enim obligatur locator, ut superiùs
dixi, sed expensas necessarias ad percipiendos
fructus, ut cultivare agros, vineas stercorare,
screre, metere, &c.

3. De-

3. Debet finito locationis tempore rem red-dere totam integrāmque , aliás tenetur de dam-no , in quantum res suâ culpā deteriorata vel vi-tiata fuit. *Aurb. cit.*

QUÆR. IV. Quid amplius hic norandum 14.
circa obligationes locatoris & locatarii seu con-ductoris?

15. Seq. 1. Qui pluribus operam suam in so-lidum locavit , v.g. plures petunt, ut pro iis fe-ras litteras Coloniam , potes à singulis accipere integrum stipendium , nec teneris eis aperire quod jam ab aliis salariatus sis. Ratio est , quia opera tua singulis est æqualiter utilis , sic Procu-rator aut Agens causæ pluribus suam operam locare potest, dummodo omnibus sufficiat ; at-que ita quotidiè practicatur à Medicis & Caufidi-cis, qui absque imminutione salarii operam suam pluribus elocant.

2. Famulus vel alius , qui operam suam al-15.
teri elocavit, si ante tempus absque legitima cau-sa discedat , perdit totum salarium. Econtrà si conductor famulum sine justa causa dimittat , vel famulus ob ejus fævitiam vel quia ad illicita alli-cit, spontè discedat , tenetur ei solvere totam mercedem , intellige in foro externo post senten-tiam judicis ; nam si famulus vel dominus exinde nullum damnum passi sint , eo quod dominus æ-que bonum famulum & servus æquè bonum ser-vitium statim invenerit , in foro conscientiae merces solvi debet pro rata temporis , quia neu-ter damnum passus est , *Azor, Filliat. Less. Reif-fenst. n. 90.*

3. Si servus artifex , &c. qui operam alteri 16.
elocavit, ab illo opere ad tempus impeditus fue-rit ob causam tenentem se ex parte servi , v.g.
ab-

abfuit ad sepeliendos vel visitandos parentes , ad prosequendam suam litem , potest ei pro rata absentiæ subtrahi salarium ; idem tenet , si infirmus fuerit , nisi aliter sit conventum vel consuetudo sit contraria , uti est respectu Officialium , vel Consiliariorum Principis , aut morbus tantum sit ad unum alterumve diem , tunc enim , nisi operarii sint diurni , æquitas suadet , ut propter tales morbum nihil subtrahatur , *Nav. man. c. 17. num. 108; Azor. Leff. l. c. num. 7. Reiffenst. num. 97.* Ratio est , quod merces tantum detur propter operas conductas , si ergo haec non præstentur ex defectu famuli , nec debetur merces . Econtra si ex defectu domini famulus ab opera cessarit , eò quod ei dominus operas assignare noluerit vel non potuerit , & interim servus æquali mercede operas suas alteri non locavit , tota merces ei solvenda est , *arg. Leg. 38. ff. de locato l. 2. ff. de his qui.* Ratio est , quia sicut servo non debetur merces , si ex suo defectu non præstet operam conductam , sic econtra , si id contingat ex defectu domini , debetur ei merces integra . *Lug. d. 29. sect. 3. Carpzov. p. 3. decis. 164. Leur. q. 346.*